
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”  e ss.mm. ii.; 
 
VISTO  il D.P.C.M 11 febbraio 2014 n.98, il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca” e ss.mm.ii; 
 
VISTO  il D.M. del 26 settembre 2014 n. 753, pubblicato nel supplemento 

ordinario n. 19 alla G.U. n. 91 del 20 aprile 2015,  “Individuazione degli 
uffici di livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale del 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca”;  

 
VISTO  il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il Programma Nazionale della Ricerca 2015/2020 approvato dal CIPE 

con la delibera n. 2 del 1 maggio 2016, che promuove, tra gli altri, 
interventi a sostegno di attività di “Proof of concept”, finalizzate a 
consentire ai ricercatori attivi in Italia di verificare il potenziale 
industriale della conoscenza sviluppata e delle innovazioni; 

 
VISTO  il D.D. del 02.03.2018 n° 467, registrato alla Corte dei Conti il 

17.04.2018, di emanazione di un Avviso per il finanziamento di 
progetti di “Proof of Concept”; 

 
VISTE  le n. 26 proposte progettuali pervenute alla scadenza del 5 luglio 2018, 

ai sensi dell’articolo 12 del predetto Avviso n. 467 del 2 marzo 2018; 
 
VISTO l’articolo 9 del predetto Avviso che destina al finanziamento delle 

proposte risorse pari a euro 10.000.000,00 comprensivi, ai sensi del 
comma 2 dello stesso articolo, di risorse pari al 5% destinate alla 
copertura delle spese per le attività di selezione e valutazione; 

 
 
 
 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 
 

 

VISTO, in particolare, il comma 3 del citato articolo 9 dell’Avviso che prevede 
che le predette risorse siano distribuite proporzionalmente tra le aree 
di Specializzazione dell’Avviso, risorse che, pertanto, alla luce delle 
proposte pervenute e dei relativi costi, risultano così suddivise: 

  

Area Domande Costo 
Finanziamento 

70% 

Ripartizione 
proporzionale 

budget 

Agrifood 4 1.106.175,00 774.322,50 1.555.703,73 

Blue growth 1 204.000,00 142.800,00 286.901,77 

Cultural Heritage 2 545.240,08 381.668,06 766.815,41 

Energia 1 282.000,00 197.400,00 396.599,50 

Salute 15 3.777.030,22 2.643.921,15 5.311.944,31 

Smart Secure and Inclusive Communities 1 282.480,00 197.736,00 397.274,56 

Tecnologie per gli Ambienti di Vita 2 558.000,00 390.600,00 784.760,71 

Totale complessivo 26 6.754.925,30 4.728.447,71 9.500.000,00 

 
VISTO il decreto n. 2709 del 19 ottobre 2018, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 11 dicembre 2018 n. 1-3473, con il quale, ai sensi dell’articolo 7 
del predetto Avviso, sono stati istituiti, per ciascuna delle Aree di 
Specializzazione previste, i panel di esperti individuati per la 
valutazione delle predette proposte;   

 
VISTI  gli esiti delle valutazioni effettuate dai singoli panel e riportati nei 

verbali finali di cui alle seguenti sedute: 
  

Area Riunione conclusiva 

Agrifood 7 febbraio 2019 

Blue growth 28 gennaio 2019 

Cultural Heritage 28 gennaio 2019 

Energia 23 gennaio 2019 

Salute 14 febbraio 2019 

Smart Secure and Inclusive Communities 29 gennaio 2019 

Tecnologie per gli Ambienti di Vita 4 febbraio 2019 

 
VISTA  la nota n. 2928 del 19 febbraio 2019 con la quale il Responsabile di 

Procedimento ha trasmesso gli atti valutativi alla scrivente Direzione 
per gli eventuali seguiti di competenza, avendo verificato la regolarità 
e la completezza dei suddetti atti; 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 
 

 

RITENUTO che nulla osti all’adozione del provvedimento di approvazione della 
graduatoria rilasciata e di conseguente ammissione al finanziamento 
delle proposte progettuali selezionate e rientranti nelle disponibilità 
finanziarie previste dall’Avviso ;   

 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 
 
1. Per l’Avviso “Proof of Concept” di cui al D.D. n. 467 del 2 marzo 2018, sono approvate, 
per ciascuna delle Aree di Specializzazione indicate, le graduatorie finali delle proposte 
progettuali, e riportate nella tabella A allegata al presente decreto.  
 
2. Nell’ambito della citate graduatorie finali, e nel rispetto dei limiti delle disponibilità 
finanziarie previste dall’articolo 9 del predetto Avviso, sono ammesse al finanziamento le 
proposte progettuali riportate nella tabella B allegata al presente decreto. 

 
 

Articolo 2 
  

1. Con specifica nota si procede a comunicare l’esito ai soggetti proponenti, con le relative 
motivazioni. 
 
 
           Il presente decreto è inviato agli organi competenti per il previsto controllo di 
legittimità amministrativa e. in caso di esito positivo, è pubblicato, unitamente alla tabella 
B, sul sito istituzionale www.miur.gov.it. 
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 
   (Dott. Vincenzo DI FELICE) 

  
“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse”: 

http://www.miur.gov.it/

		2019-03-05T10:05:09+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2019-03-05T13:19:40+0100
	ROMA
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




